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comer

couvert {por pessoa)

pao da casa, mesclas de

azeitonas, coalhada seca,
po de azeitona, conserva
do chef e azeite Lagar

22

entradas para compartilhar

burrata do Vincenzo, uvas
confitadas no vinho mineiro e
aceto, flor de sal defumada,
azeite lagar tragaluz e pao tostado

homus beirute, azeite, za’atar,
paprica e pao frito

crudo de atum, stracciatella, agua
de tomate e citricos

panelinha de cogumelos, ovo,
queijo curado e pao da casa

82

59

62

63

pao artesanal levemente tostado,
servido com tomate fresco ralado,
azeite e flor de sal, acompanhado
de copa beira mato

berinjela espalmada, coalhada
seca, menta, roma, tahine e
pao arabe

carpaccio, capperini, pecan
caramelada, mostarda, azeite e
nuvem de parmesao

pastel de ‘bacalhau com natas’

59

45

62

69




comer

saladas

radicchio, pancs, rucula,
maca verde, castanha

salada caesar, migas

caramelada, queijo azul e mel 51 de pao e parmesido 49
principais
pintada tragaluz 164 lasanha tragaluz 129

receita a moda da casa. arroz caldoso

com paio e especiarias, finalizado com
galinha d’angola confit, telha de angu e
ora-pro-nobis

peixe grand mére 112
peixe grelhado, pesto de pistache

e mousseline defumada

bacalhau a lagareiro 169
lombo de bacalhau gadus morhua

imerso no azeite e finalizado no forno,

batatas ao murro, cebola tostada, alho

confit, azeitona portuguesa, louro

fresco, migas e azeite

a classica lasanha a nossa maneira,
preparada com ragu de rabada e
costela, pomodoro, creme fresco,
parmesdo, roti e pesto

pasta alla puttanesca 92
(edicdo limitada ao molho fresco do dia)

pasta do dia, passata rustica,

aliche, alcaparras, azeitona preta,
alho, pimento dedo de moga, basilico
e azeite Lagar Tragaluz

guela de pato all’amatriciana 89
(edicdo limitada ao molho fresco do dia)

rigatoni cozido 'al dente', pomodoro,

cebola roxa, vinho branco, guanciale
mineiro, pimenta do reino e parmesao



comer

principais

risoto de beterraba,
queijo de cabra e mel 98

arroz italiano cremoso cozido no suco
da beterraba com aceto, vinho branco,
manteiga e parmesdo. finalizado com
queijo de cabra, beterraba organica
assada e mel

ossobuco de porquinho

(edigéo limitada ao assado do dia) 98
corte tradicional cozido no proprio

molho com salvia e laranja,

acompanha puré rustico de abdbora

com gengibre e praliné

filé mignon caccio e pepe 149
filé alto dourado na manteiga

finalizado com lardo caseiro,

acompanha pasta na manteiga com

parmesdo e pimenta do reino

entrecéte lagar 128
chorizo, batata doce frita e

manteiga café paris

nossa terra 129
risoto de cogumelos frescos e
secos da regido do Campo das

Vertentes

(Consulte disponibilidade. Prato participante
do Circuito Chefs Contra o Cancér durante o
més de Setembro)

strogonoff do chef

(para 2 pessoas) 149
tiras de filé douradas na manteiga,

creme de leite fresco, conhaque,

passata, cogumelos frescos baroa

palha e arroz branco

paleta de cordeiro 'na

colher' (para 2 pessoas) 251
(edicéo limitada ao assado do dia)

corte dianteiro do cordeiro assado
lentamente com aromaticos e

alecrim até 'soltar do osso',

acompanha falso ovo e glacé de

galopé

prato infantil

criangas até 9 anos. converse com
nossa equipe de saldo para
conhecer a comidinha do dia

sera que temos
‘sugestao do chef”
para hoje?



comer

sobremesas

goiabada tragaluz 59
goiabada cascdo prensada na castanha de caju

granulada, frita na manteiga, deitada em queijo

cremoso. acompanha delicioso sorvete artesanal de

goiaba

doce de leite tragaluz 49
docede leite ligeiramente queimado com farofinha

de nozes, queijo canastra meia cura e sorvete de

queijo

mousse de chocolate

e azeite lagar tragaluz 38
creme de chocolate meio amargo aerado, pimenta

caiena, telha de chocolate crocante, flor de sal e

nibs de cacau










drinks alcodlicos

aperol spritz
aperol, espumante, laranja
e agua com gas

boulevardier
whisky bourbon, vermute
rosso e aperitivo italiano

caipirinha
cachaga, agucar e fruta

caipivodka
vodka, acucar e fruta

cosmopolitan
vodka, licor de laranja, limao
e suco de cranberry

da serra
gin, xaropede pepino, manjericao,
suco de limdo e agua com gas

fitz gerald

gin, limao, xarope de acucar e bitter

gin toénica
gin, tonica, limdo e aromaticos

36

39

29

35

38

33

35

33

hole in the cup
tequila, absinto, xarope de pepino,
abacaxi e suco de liméao

hornitos lau
tequila, espanhol 43, limao,
hortelda e agua com gas

kir royal
espumante e licor de cassis

lillet spritz
lillet, espumante, laranja,
agua com gas e aromaticos

manhatan
bourbon, vermute e bitter de ervas.

margarita
tequila, suco de limao e licor de
laranja

mojito
rum, suco de limao, horteld, xarope
de acucar e agua com gas

37

45

37

40

39

38

38



drinks alcodlicos

moscow mule

vodka, ginger ale artesanal,
limao, xarope de aguUcar e
espuma de gengibre

negroni maria fumaga

cachaga, campari, vermute
rosso e bitter de laranja

negroni
gin, campari e vermute rosso

negroni sbagliato
espumante, Campari e vermute rosso

old fashioned
bourbon, xarope de agucar e bitter

penicilin
whisky, suco de lim&o siciliano,
gengibre e xarope de mel

35

33

35

38

39

39

rick tail’s

havana3y.o, amareto, monin de
pistache, maracuja, abacaxi,
fernet e aquafaba

tom collins

gin, xarope de agucar, suco
de limdo e agua com gas
whisky sour

bourbon, xarope de agucar, suco de
limao, bitter e aquafaba

white peach
lillet, xarope de péssego e tbénica

39

35

39

35

nossa atenciosa
squipe de salao.

drinks s=m alcool?
sim, temos! consulte




bebidas alcodlicas

amaro, aperitivos e bitters

absinto | brasil

aperol | italia

averna | italia

campari | italia
carpano classico | italia
fernet | italia

lillet | franga

brandy = cognac

fundador | espanha

henessy v.s.o.p | franca

cachacas

anisio santiago | salinas — mg/ brasil
boazinha | salinas — mg/ brasil
canarinha | salinas - mg/ brasil

havaninha | salinas — mg/ brasil

25

25

25

25

32

35

32

45

90

150

20

45

36

cachacas

vale verde ouro |
betim - mg/ brasil

vale verde 12 y.o |
betim — mg/ brasil

weber haus 5 y.o |
rio grande do sul / brasil

gin

hendricks | escocia R$45
monkey 47 | alemanha
tanqueray london dry | inglaterra
tanqueray n° teen | inglaterra

tanqueray sevilla | inglaterra

tanqueray royal | inglaterra

tequila
josé cuervo ouro | méxico

1800 cristalino | méxico

don julio anejo | méxico

25

140

55

45

105

30

40

35

35

29

80

80



bebidas alcoolicas

licorses

amarula | africa do sul
baileys | irlanda
drambuie | escoécia
espanhol 43 | espanha
frangélico | italia

grand marnier | franga
jagermeister | alemanha

st-germain | franga

rum

havana 3 y.o | cuba

havana 7 y.o | cuba

kraken | trinidade e tobago

zacapa 23 y.o solera | guatemala

36

36

40

40

36

60

32

50

25

45

60

110

vodka

belvedere | pol6nia
ciroc | franga

grey goose | franga
ketel one | paises baixos

pravda | polonia

blended whisky

chivas regal 12 y.o. | escocia
chivas regal 18 y.o. | escécia
jonhie walker red label | escécia
jonhie walker black label | escocia
johnnie walker swing | escécia
johnnie walker blue label | escécia

royal salut | escocia

40

40

40

25

40

45

98

29

35

100

220

220



bebidas alcodlicas

singles malt whisky

glenfiddich 12 y.o | escocia

glenlivet | escécia

glenmorangie 10 y.o | escdcia
macallan triple cask 12 y.o. | escécia
rarus — single malt finalizado com
carvalho americano ex rum | minas
gerais - brasil

talisker | escocia

the yamazaki 12 y.o | japao

verus - single malt finalizado

com carvalho europeu ex vinho
licoroso | minas gerais - brasil

bourbon 2 tensssee whiskey

bourbon e tenessee whiskey
bulleit | escocia

four roses | estados unidos

jack daniels n°7 | estados unidos

90

60

70

170

42

100

230

42

40

35

30

bourbon ¢ tensssee whisksy

jack daniels gentleman|
estados unidos

red cave bourbon |
minas gerais - brasil

cervejas
heineken
heineken 0.0

cervejas artesanais

baden baden
consulte as opgcdes com
nossa equipe de saldo

45

40

22
22

36



bebidas nao alcodlicos

agua

mineral com e sem gas
san pellegrino
acqua panna

refrigerantes
tradicionais e zero

refrigerante artesanal

soda italiana (verificar
disponibilidade de sabores)

sucos de= frutas
suco organico e/ou integral

suco natural — consulte
sabores com nossa
esquipe de salao

11

35

35

12

19

18

14

cafe = chas

café coado

expresso
descafeinado
cappuccino
expresso correto
cha inglés e variados
chai latte

energstico
redbull tradicional

13

10

13

16

35

19

20







azelites



temos deliciosos flights de azeite, selecionados
com a curadoria de Ana Beloto, uma das mais
prestigiadas azeitologas da atualidade, agraciada
com diversos prémios nacionais e internacionais.
ela também é jurada de concursos de azeite ao
redor do mundo e autora do livro azeite-se.

azeites — Flights

azeites do novo mundo

individual 49
para duas pessoas 69

os azeites do novo mundo celebram
tradigdo e inovagdo, com produgédo
destacada no brasil, chile, argentina
e uruguai, valorizando praticas
sustentaveis e terroirs Unicos.

azeite mineiro
vertentes intenso /brasil

frutado médio. amargor
médio. picancia média

azeite sabia blend
de terroir /brasil

frutado intenso. amargor
médio. picancia média

azeite gaucho batalha
blend black /brasil

frutado suave. amargor
meédio. picancia média

azeite colinas de garzon
corte italiano - uruguai

frutado - intenso — amargor
suave - picancia média

azeite alonso
varisdade leceino /chils

frutado intenso — amargor médio
— picancia — média*

azeite familia zuccardi
varisdade arauco /argentina

frutado intenso — amargor medio
— picancia media/intensa
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aZ Ql Q g temos deliciosos flights de azeite, selecionados
com a curadoria de Ana Beloto, uma das mais
- -y o » , ,
prestigiadas azeitologas da atualidade, agraciada
com diversos prémios nacionais e internacionais.

ela também é jurada de concursos de azeite ao
redor do mundo e autora do livro azeite-se.

azeites — Flights

azeites do velho mundo

individual 49
para duas pessoas 69

os azeites do velho mundo refletem
tradicdo e terroir mediterraneo, com
sabores auténticos da espanha,
italia, grécia e portugal, enraizados
em 5.000 anos de historia.

azeite de oliva oro bailsen - andorinha 1 colheita/
varistal picual /andaluzia - alsntejo - portugal
sspanha frutado suave. amargor médio. picancia média

frutadomédio. amargor

médio.picancia intensa
muraglia fruttato tntenso -
varistal coratina /italia

azeite extravirgem menin - frutado médio. amargor medio.
douro / portugal

frutado suave. amargor

suave. picancia suave. azeite iliada dop - varistal
koroneiki / grécia
frutado médio. amargor médio.

esporao cobrangosa - alentejo / picancia intensa e persistente.
norte alentano - portugal

frutado suave. amargor médio.
picancia persistente/média.
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